
02122.000274/2025-12
Número Sei:021476246

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO AMAPÁ CENTRAL
Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL -  Macapá - CEP 68900-067

Telefone: (96)32431555
 

 ATA  DO RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE ENTREVISTA E RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS NÍVEL III

Aos 29 dias do mês de julho de 2025, reuniram-se presencialmente os servidores públicos: Fernanda Colares Brandão, matrícula 1573561 e Iralene Maria Wanzeler Garcia, matrícula 1896616, integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Núcleo de Gestão Integrada Amapá Central, designados pela Portaria Nº 503 (SEI 20942496) de 13 de Fevereiro de 2025,
dando prosseguimento ao Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberações:

1. Resposta da interposição de recursos da fase de Entrevista;
2. Divulgar o resultado final da fase de Entrevista;
3. Divulgar o resultado final do PSS de ATA's 2025;
4. Divulgar data de contratação para as vagas imediatas conforme previsto no no EDITAL nº 02/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapá Central (SEI 021265688)

 

1. RESPOSTA DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DA FASE DE ENTREVISTA DE ENTREVISTA

Após análise detalhada dos recursos recebidos dentro do prazo estipulado, a Comissão deliberou pelo seguinte:
 

Candidato Objeto do Recurso Resultado do Recurso Motivo

Lud Bernardo Madeira Barros
Alcoforado Reanálise de pontuação Deferido

 
A comissão do Processo Seletivo, considerando a observância do item
4.2.7, os resultados de Teste de Habilidade Específica - THE, todos os
candidatos no Nível 3 terão sua pontuação considerando até 20 pontos,

não alterando a ordem de classificação. 
 

Jéssika Tavares Santos
Sarmento Reanálise de pontuação individual Deferido

 
Após a análise de pontuação da candidata. Esta passrá a apresentar 39,8

pontos na nota de Entrevista.
 

 
1.1 Informamos que os recursos interpostos foram considerados apenas no dia útil após a divulgação do resultado preliminar, conforme o que estabelece o item 7 do Edital e suas alterações.
 

2. RESULTADO FINAL DA FASE DE ENTREVISTA

 
Com a realização da Fase de ENTREVISTA no dia 18 de Julho de 2025, essa Comissão divulga o resultado FINAL de classsificados:

NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapá
 

 
NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA



Bruna dos Reis Toscano ***113.792** 38,6
Gabriel Bueno de Souza ***.585.22-** 40,0

Lud Bernardo Madeira Barros ***.677.962-** 40,0
Thayane de Sousa Santana ***.514.232-** 40,0

Uriel Pereira Bastos ***.962-** 38,8
Izan Cardoso Monteiro ***.331.202-** 39,8

Jailson Bandeira de Souza ***.334.012-** 38,8

 
 

Base Avançada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritório e Alojamento - Serra do Navio)
 
 

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA
Camilo de Almeida Mota ***.176.332-** 39,6

Marcos Sandro Paes Santana ***.972-188-** 37,0
Ivone Silva dos Santos ***697.822** 37,0

 
 

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Porto Grande)
 
 

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA
Antônia Raquel Barbara Cardoso ***.296.672-** 36,7
Jessika Tavares Santos Sarmento ***.876.322-** 39,8
Rafael Willian Tolosa Sarmento ***.987.542** 38,3
Eliane Cristina Maciel da Penha ***.603.832-** 39,8

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS 2025 
 

NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapá
 

 
NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA NOTA THE NOTA CURRICULAR NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Bruna dos Reis Toscano ***113.792** 38,6
 

19,6 11,6 69,8 6º Cadastro de Reserva
Gabriel Bueno de Souza ***.585.22-** 40,0 20,0 15,2 74,9 1º Aprovado - Convocado

Lud Bernardo Madeira Barros ***.677.962-** 40,0 20,0 12,7 72,7 3º Cadastro de Reserva
Thayane de Sousa Santana ***.514.232-** 40,0 19,0 14,3 73,3 2º Aprovado - Convocado

Uriel Pereira Bastos ***.962-** 38,8 16,5 11,5 66,8 7º Cadastro de Reserva
Izan Cardoso Monteiro ***.331.202-** 39,8 18,0 14,1 71,9 5º Cadastro de Reserva

Jailson Bandeira de Souza ***.334.012-** 38,8 20,0 13,4 72,2 4º Cadastro de Reserva

 
 



Base Avançada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritório e Alojamento - Serra do Navio)
 
 

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA NOTA THE NOTA CURRICULAR NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA
Camilo de Almeida Mota ***.176.332-** 39,6 19,0 13,7 72,3 1º Cadastro de Reserva

Marcos Sandro Paes Santana ***.972-188-** 37,0 16,6 8,3 61,9 2º Cadastro de Reserva
Ivone Silva dos Santos ***697.822** 37,0 12,0 3,5 52,5 3º Cadastro de Reserva

 
 

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Porto Grande)
 
 

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA NOTA THE NOTA CURRICULAR NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA
Antônia Raquel Barbara Cardoso ***.296.672-** 36,7 12,8 3,6 53,1 4º Cadastro de Reserva
Jessika Tavares Santos Sarmento ***.876.322-** 39,8 18,0 10,9 68,7 2º Cadastro de Reserva
Rafael Willian Tolosa Sarmento ***.987.542** 38,3 12,3 4,4 55,0 3º Cadastro de Reserva
Eliane Cristina Maciel da Penha ***.603.832-** 39,2 18,5 12,3 70,6 1º Cadastro de Reserva

 

3. CONTRATAÇÃO DE VAGAS IMEDIATAS

     
 
DA CONVOCAÇÃO: Os candidatos com resultado "Aprovado - Convocado" deverão apresentar-se na sede do ICMBio-Macapá/AP, no endereço Av. Leopoldo Machado 1126 - Bairro CENTRAL - Macapá/AP CEP 68900-067, na
data de 31/07/2025, nos horários de 08:00 às 11:00 (manhã), munidos da documentação complementar constante no item 8 do Edital, além de realizar a assinatura do contrato. O não comparecimento do candidato acarretará na sua
desclassificação.
 
4. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.                  
 
 
 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental, em 29/07/2025, às 12:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Colares Brandao, Chefe, em 29/07/2025, às 12:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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Analista Ambiental 
Presidente da Comissão 

FERNANDA COLARES BRANDÃO 

Analista Ambiental 
Chefe do NGI ICMBio Amapá Central 

RUBENS ALEXANDRE PEIXOTO PAZ 

Técnico Ambiental 



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021814889 e o código CRC 56B1ACD7.


